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NOTIFICACION POR AVISO (OO 1)

La Personeria de Bogota, D.C., ante la imposibilidad de notificar a la persona
interesada, procede a realizar la presente notificacion por aviso:

(2) Razén por la cual se realiza la notificacién por aviso:
Sin identificacion clara del peticionario

Informacidn sobre la persona a notificar:

(3) Nombre: ANONIMO (5) Anénimo S|
(4) No. Identificacién: | N/A (SI/NO):
Informacidn sobre lo que origina el acto que se notifica:
(6) SIRIUS: No aplica
(7) SINPROC: 4183800
Respuestas a preguntas de los lideres en riesgo de amenaza.
(8) Asunto: Evento Toma de la Personeria a la Localidad de Ciudad Bolivar
a fecha 22 de octubre de 2024. SINPROC 4183800.
(9) Fecha
(dd/mm/aaaa): 31/01/2025

Informacidn sobre quien realiza la notificacion y el acto que se notifica:
(10) Dependencia: Personeria Local de Ciudad Bolivar

(11) Tipo de Acto: Notificacion por aviso — Respuesta Definitiva

(12) No. Folios Acto: | 1 ' (13) No. Folios Anexos: 20
Funcionario(a) que (14) Nombre: | ABEL GALINDO VERGARA

expide: (15) Empleo: | PERSONERO LOCAL CIUDAD BOLIVAR

CONSTANCIA DE FIJACION Y PUBLICACION DE AVISO

(16) Certifico que el presente aviso se fija y se publica con el respectivo acto adjunto,
en la cartelera situada en:

Diagonal 62 Sur No. 20 F 20 — Personeria Local Ciudad Bolivar

y en la pagina web de la Entidad (www.personeriabogota.gov.co / Al servicio de la
ciudad / Notificaciones), hoy: = (17) Dia: | 18 | Mes: | 02 | Afio: | 2025 | Hora: 8:00 am
por el término de cinco (5) dias habiles, contados a partir de la fecha.

Firma del (de la) funcionario(a) responsable de la fijacion y publicacion:

(18) Firma: (19) Nombre: | Gerardo Atuesta Vargas

, e
@%@ (20) Empleo: | Auxiliar Administrativo 407-03

CONSTANCIA DE DESFIJACION Y RETIRO DE PUBLICACION DE AVISO

Certifico que transcurridos los cinco (5) dias habiles, el presente aviso sera retirado
de su fijacién y retirado de su publicacion en la pagina web de la Personeria

de Bogota D.C., él: ' (21) Dia: |25 Mes: | 02 | Afo: | 2025 | Hora: |

La notificacion se entendera surtida al finalizar el dia siguiente al retiro del aviso.

Firma del (la) funcionario(a) responsable de retirar la fijacién y publicacion:

(22) Firma: . |(23) Nombre: | Gerardo Atuesta Vargas

> = 2
@’j} (24) Empleo: | Auxiliar Administrativo 407-03

Nota: Si este documento se encuentra impreso se considera Copia no Controlada. La version vigente esta
publicada en el repositorio oficial de la Personeria de Bogota, D. C.
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»” EN" Radicado : 2025-EE-8887512 Folios: 21
de Bogota, D.C. !Fecha : 31/81/2025 15:17:56 Anexos : @
iDestino: Andnimo

iOr‘igen: 16@19-PERSONERTA LOCAL CIUDAD BOLIWA

iAsunto: respuestas a preguntas de los lideres e

Bogota D.C. 31 de enero de 2025 Rad. 2025 -EE-

Sefior(a)
ANONIMO (a)
Ciudad

ASUNTO: respuestas a preguntas de los lideres en riesgo de amenaza. Evento Toma de
la Personeria a la Localidad de Ciudad Bolivar a fecha 22 de octubre de 2024. SINPROC
4183800.

Respetado(a) Sefior(a):

En ejercicio de las funciones constitucionales y legales que competen a este ente de control
y especialmente las establecidas en los Articulos 21y 23 de la Ley 1755 del 2015, se realizé
traslado de las preguntas anotadas por los lideres y lideresas en reunion privada del 22 de
octubre de 2024, en las instalaciones del Comando de Policia de Ciudad Bolivar, a las
instituciones responsables misionalmente como lo son: la Fiscalia General de la Nacion,
Ministerio de Defensa Nacional — Policia Nacional, Unidad Nacional de Proteccion,
recibiendo respuesta a cuestionario adjunto en 20 folios.

Asi las cosas, la Personeria Local surte respuesta de conformidad con las competencias y
misionalidad como Ente de Control y Guardian de sus Derechos; para orientacion adicional
puede remitirse a la diagonal 62 Sur No. 20 F 20

Cordial saludo,

ABEL GALINDO VERGARA
Personero Local Ciudad Bolivar

Anexo. (20) folios. Respuesta con Radicados No. 20240010028581, DSBOG-20330
23/12/2024 y OFI24-00069262.

Elaboré: J. Chaparro — PL Ciudad Bolivar
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Bogota, D.C.

Doctor

ABEL GALINDO VERGARA

Personero Local Ciudad Bolivar

Personeria de Bogota

Correo Electrénico: Personeriaciudadbolivar@personeriabogota.gov.co -
Bogota D.C.

ASUNTO: Respuesta a preguntas de los lideres en riesgo de amenazas.
Evento toma de la personeria a la Localidad de Ciudad Bolivar
a fecha 22 de octubre. SINPROC 4183800

Respetado Doctor:

El despacho de la Direccién Seccional de Bogota recibi6 el 12 de noviembre de 2024
mediante la plataforma ORFEO con radicado No. 20240010181535 su escrito me-
diante el cual los lideres en riesgo de amenaza manifiestan varios interrogantes, al
respecto me permito brindar respuesta en los siguientes términos:

1. Lider Luis Alejandro Gémez y Lidera Enilda Tapias. “...Por qué ninguna de las
entidades como policia fiscalia Gaula o la UNP, han escuchado las evidencias
gue tengo en mi poder y lo Unico que hacen es enviarme de una entidad a otra
y evidenciado falta de compromiso institucional...

Respuesta: el Lider Luis Alejandro Gomez, debe aportar los nimeros de noticias cri-
minales en los que se encuentran vinculado, como quiera que al consultar en el sis-
tema SPOA de la entidad por nombre se registra un sin nimero de noticias criminales
a nivel nacional, esto es debido a que el nombre (Luis Alejandro Gomez) puede estar
incompleto, asi mismo falté relacionar el nimero de cédula de ciudadania con el fin
de que la consulta sea mas especifica; esta informacion es fundamental porque con
ella se da traslado al fiscal instructor y de esta manera se dé respuesta clara al inte-
rrogante.

Del mismo modo, se realizé la consulta en el sistema con el nombre Enilda Tapias,
encontrando las siguientes noticias criminales:

110016000052202447049 - FISCALIA 66 - SEGURIDAD PUBLICA - AMENAZAS
110016000020202416676 - FISCALIA 514 - SEGURIDAD PUBLICA — AMENAZAS

Con respecto de estas, se pidio informacion a cada una de los fiscales titulares de
las investigaciones, quienes indicaron lo siguiente:

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA F[SCALI’A

CALLE 19 No 33-02 PISO L2 BOGOTAD.C. -
CODIGO POSTAL 111411 CONMUTADOR: 5702000 EXT.10820 GENERAL DE LA NACION

www.fiscaia.gov.co
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Noticia criminal No. 110016000052202447049 - FISCALIA 66 - SEGURIDAD PU-
BLICA — AMENAZAS.:

“En primer lugar debe indicarse que esta denuncia se inicia el 29 de noviembre
de 2024, portanto es prematuro que se asegure que la Fiscalia no ha escuchado
las evidencias que tienen frente a las presuntas amenazas y que las victimas se
envian de una entidad a otra, evidenciando falta de compromiso, pues estando den-
tro del termino legal apenas se inicia una indagacion dentro de la cual se debe re-
visar y analizar la informacion obtenida que por deméas es insuficiente, por
tanto la fiscalia no ha tomado ninguna decisién de fondo ni mucho menos la po-
sicion indicada por quien formula la pregunta.

Debe indicarse entonces que se encuentra pendiente la reuniéon con miras a efec-
tuar el programa metodol6gico, dentro del cual se vislumbra la necesidad de llamar
a entrevista a cada una de las victimas indicadas en el formato de noticia criminal con
el objeto de conocer las circunstancias de tiempo modo y lugar en que se desarrollan
presuntamente las amenazas , escenario en el cual deberan aportar todos los ele-
mentos que consideren pertinentes los cuales seran valorados dentro del princi-
pio de autonomia e independencia judicial para allegarlos en debida forma, te-
niendo en cuenta lo dispuesto en los articulos 38 ley 190 de 1995 y 27 numeral 1
de laley 24 de 1992

por otro lado no es que no se les crea, es que estos hechos deben ser materia de
una investigacion de acuerdo a los parametros establecidos por la norma procedi-
mental penal.”

Noticia criminal No. 110016000020202416676 - FISCALIA 66 - SEGURIDAD PU-
BLICA — AMENAZAS:

“La denuncia fue efectuada el 22 de octubre de 2024 por la sefiora Enelida Tapias
Escobar, por los siguientes hechos (...) No se habia emitido orden a policia judicial,
teniendo en cuenta que el Despacho se encuentra con carga laboral amplia.

El dia de hoy se procedi6 a emitir orden a policia judicial con el objetivo de escuchar
en entrevista a la victima Enelida Tapias Escobar identificada con cédula de ciuda-
dania n.® 66.838.744.”.

Por qué si ustedes son conocedores de que contamos con presencia de gue-
rrilla en la localidad de Sumapaz y Ciudad Bolivar, cuando denunciamos no
nos creen? ...”

Respuesta: Es un mandato Constitucional del art. 250, en el que se indica que la “La
Fiscalia General de la Nacién esta obligada a adelantar el ejercicio de la accion penal
y realizar la investigacién de los hechos que revistan las caracteristicas de un de-
lito...”, de acuerdo a lo anterior, se solicita informar con claridad en que sitio (lugar) y
que servidores de la entidad no le recibieron la respectiva denuncia para tomar las
acciones a que haya lugar.

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA F[SCALI’A

CALLE 19 No 33-02 PISO L2 BOGOTAD.C. -
CODIGO POSTAL 111411 CONMUTADOR: 5702000 EXT.10820 GENERAL DE LA NACION

www.fiscaia.gov.co
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Ahora bien, puede remitir la respectiva denuncia al correo ges.documentalpgrs @fis-
calia.gov.co , a los canales establecidos para tal fin, los cuales se encuentran en la
pagina Fiscalia General de la Nacién y/o Marcando gratis, desde teléfono fijo al 01
8000 9197 48 o desde celular al 122, las 24 horas de dia, 365 dias del afio.

2. Lideresa Lina Machado, “...Por qué la Fiscalia esta archivando los casos de
amenaza y la UNP solo brinda medidas como chalecos, este tipo de medidas
y acciones no garantizan la seguridad de los lideres, como se hace para ac-
ceder a medidas efectivas de la Fiscalia y UNP para salir del pais y proteger
nuestra integridad...”

Respuesta: para este numeral se requirio informacion a la Unidad de Delitos Contra
la Seguridad Publica Salud Publica, Libertad Individual y Otros, quienes contestaron
lo siguiente:

“Sin embargo, silo que quieren los peticionarios, es cuestionar las ordenes de archivo,
el mismo ordenamiento procesal penal (Ley 906 de 2004), les brinda el recurso o me-
canismo juridico, en defensa de sus intereses, como es la presentacion de la solicitud
de desarchivo, al cual hace referencia el inciso 2 del articulo 79 de la Ley 906 de
2004, cumpliendo los requisitos, establecidos en la citada normativa.”

No obstante, para solicitar medidas y acciones para salir del pais y proteger su inte-
gridad, deben acercarse al Fiscal titular de la investigacion para informar tal situacion,
para luego, si es el caso, realizar el direccionamiento ante la Direccion de Proteccién
y Asistencia de la Fiscalia General de la Nacion.

3. Consejo Comunitario de Comunidades Negras AFROORULA. “...Nuestro te-
rritorio es un concejo comunitario creado como lo establecen decreto 1745 y
1640 de la ley 79 de 1973 hemos llenado todos los requisitos y nuestro terri-
torio hoy esta en proceso de titulacion porque el sefior Alcalde Julio Sdnchez
Perico y la Edil Norma Quintero declaran al sefior Libardo Valencia presidente
del consejo con resolucion numero 1499 del 14 de agosto de 2023 declaran-
dolo Terrero y hoy se encuentra privado de la libertad...

Que se investigue tanto a las personas que actuaron en el hecho de Libardo
Valencia como las personas que estan extorsionando a los lideres del sector
porque temen por su vida y algunos de ellos ya le pusieron plazo de estadia
en el sector. Pedimos custodia permanente...”

Respuesta: De conformidad con lo anterior, se creé la noticia criminal No.
110016000052202447049

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA F[SCALI’A

CALLE 19 No 33-02 PISO L2 BOGOTAD.C. -
CODIGO POSTAL 111411 CONMUTADOR: 5702000 EXT.10820 GENERAL DE LA NACION

www.fiscaia.gov.co
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Midmero de Moticia Criminal: T0018000052202447045
E=tado: ACTND
Fecha de Asignacion: ZE-NOW-24
Seccional: DIRECCION SECCIOMAL DE BOGOTA,
Unidad: SEGURIDAD PUBLICA. - AMENAZAS
Despacho: FISCALLA 65 SECCIONAL
Departaments;  BOGOTA, D. C.
Municipio: ~ BOGOTA, D.C.
Direccion: Carrera 28 A No. 18 A - 67 Blogue D Piso 2

Telefono: 2379556 2971000 Ext. 3312

Asi mismo, si se requiere mayor informacion sobre esta, puede dirigir su solicitud al
correo: ges.documentalpars@fiscalia.qov.co

4. Los lideres(as), Helena Marina, Mariela Cortez, Luz Marina, Jonnys, Doralina,
Judith Palacios y Shirley.

“...Que ha hecho la fiscalia con la investigacion de los asesinatos en el sector
de Caracoli que son més de 15 casos por el sector de arriba y abajo.

Respuesta: En atencidn al anterior interrogante, se requirio a la jefatura de la Unidad
de vida, quienes contestaron los siguiente:

“se indica para para tal fin se procedi6 a realizar las respectivas consultas en el sis-
tema misional SPOA, encontrando que con los datos aportados en el oficio el rango
de bdsqueda es muy extenso ya que el sistema nos arroja varias opciones o resulta-
dos de la busqueda, lo que imposibilita asegurar que se trataria de los casos concre-
tos consultados.

Por otra parte, se procedi6 a realizar consulta a cada uno de los Fiscales asignados
a la Unidad de Vida a través del grupo de la Unidad via WhatsApp, y a la pregunta;
¢Sl se tiene conocimiento de casos en los cuales se determind amenazas y / o falle-
cimientos de Lideres Sociales en el sector de Caracoli localidad de Ciudad Bolivar?,
se recibe respuesta negativa de todos los consultados.”

...Porque si la Policia esta articulada con la Fiscalia, porque no esta protegido
con seguridad policial permanente este sector...”

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA F[SCALI’A

CALLE 19 No 33-02 PISO L2 BOGOTAD.C. -
CODIGO POSTAL 111411 CONMUTADOR: 5702000 EXT.10820 GENERAL DE LA NACION

www.fiscaia.gov.co
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Respuesta: sobre este punto se corri6 traslado a la Unidad Nacional de Proteccién

“...porque dentro de las medidas de proteccion no asignan apoyo econémico
en nuestra condicion de lideres amenazados...”
Respuesta: sobre este punto se corrio traslado a la Policia Nacional.

En los anteriores términos se da respuesta a su solicitud

Cordialmente,

EDITH E. JIMENEZ SUAREZ
Despacho Direccién Seccional Bogota
Fiscalia General de la Nacion.

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA F[SCALI’A

CALLE 19 No 33-02 PISO L2 BOGOTAD.C. -
CODIGO POSTAL 111411 CONMUTADOR: 5702000 EXT.10820 GENERAL DE LA NACION

www.fiscaia.gov.co
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% MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL

J:7 POLICIA METROPOLITANA DE BOGOTA

§ M€ ASUNTOS JURIDICOS

Nro.6s2024- B 8 1 2 3 1 =1 comaN-ASIUR-13
Bogota D.C. 1 B DIC 2024

Sefior

ABEL GALINDO VERGARA

Personero Local Ciudad Bolivar . :
personeriaciudadbolivar@personeriabogota.gov.co
Carrera 10 14 - 33 piso 19

Bogota D.C.

0,

Asunto: respuesta radicado GE-2024-135963-MEBOG.

Cordial saludo, en cumplimiento al articulo 21 la Ley 1755 de 2015 y conforme a la Resolucion
namero 01550 del 28 de mayo de 2009, “por la cual se define la estructura organica interna y se
determinan las funciones de la Policia Metropolitana de Bogota”, me permito atender la solicitud
remitida por competencia por la Fiscalia General de la Nacién a esta unidad, para que se diera

respuesta al inciso segundo del numeral 4, en la cual se requirid lo siguiente:

“(...) Los lideres(as), Helena Marina, Mariela Cortez, Luz Marina, Jonnys, Doralina,
Judith Palacios y Shirley.(...) Porque si la Fiscalia est4 articulada con la Fiscalia,
porque no esté protegido con seguridad policial permanente este sector (...)".

Mediante comunicacién oficial GS-2024-451726-MEBOG de fecha 31 de agosto de 2024, la
sefiora subteniente Eliana Katerine Daza Bueno, Comandante de Atencién Inmediata (CAl)
Estacion, de la Estacion de Palicia Bosa, rinde informe de las actividades realizadas al vehiculo
de placas LMV-723 en cumplimiento a la orden judicial, por lo tanto, me permito anexar 02
archivos PDF para su consulta.

La Policia Nacional, cuenta con la Estrategia Operativa Policial Proteccién a Poblaciones
Vulnerables (ESPOV), en concordancia con la Directiva Operativa Transitoria No. 023 DIPON
INSGE. 01/11/2020, instrumentos que plantean la integracién focalizada de los esfuerzos, dentro
de un alcance nacional con impacto local y dentro de una concepcion diferencial en cuanto a los
modelos de actuacién policial en los @mbitos urbano y rural, en la bisqueda de cumplir los
siguientes objetivos:

= Contribuir a la eliminacion de los delitos que afectan la convivencia y seguridad ciudadana
en el pais. ‘
Desarticulacion de las estructuras delincuenciales y GAOML.
Prevenir la atomizacién y mutacién de los fenémenos delincuenciales a nivel nacional.
Contribuir al fortalecimiento del control territorial y la accién integral del Estado.

El cumplimiento de estos propésitos aporta de forma trascedente a la consolidaci6n de la paz, el
disfrute de mejores niveles de seguridad y la promacién de la convivencia ciudadana en todo el
territorio nacional, asi como en el fortalecimiento del Estado y la democracia

1DS-0OF- 0001 . Pagina 1 de 3 Aprobacion: 02/08/2023
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Para el caso en concreto, la Estacién de Policia Ciudad Bolivar!, ha implementado actividades
para garantizar ia seguridad y proteccién de los ciudadanos relacionados en el escrito de peticion,
de esta forma, dando cumplimiento en lo descritc en el Decreto 1066 de 2015, que en su articulo
2.4.1.3.5, estableci6 lo siguiente:

“(...) Medidas de Prevencién. Son medidas de prevencion las siguiéntes:

1. Curso de autoproteccion: Herramienta pedagdgica que tiene el propésito de
brindar a fa poblacién beneficiaria en sifuacién de riesgo contemplando un enfoque
diferencial, elementos practicos que permitan disminuir sus. vulnerabilidades e
incrementar sus capacidades a fin de realizar una mejor gestion efectiva del
TSSO

2. Patrullaje: Es la actividad desarrollada por fa Fuerza Publica con un enfoque
general, encaminada a asegurar la convivencia y seguridad ciudadana y dirigido
a identificar, contrarrestar y neutralizar la amenaza.

3. Revista policia/: Es la actividad desarollada por la Policia Nacional con un
enfoque particular, prevenfivo y disuasivo, encaminada a establecer una
interfocucion periédica con el solicitante de la medida (...)"

En las medidas de autoproteccion se comunican a los ciudadanos las siguientes:

1. Adoptar medidas estrictas de seguridad en su hogar, considerando que su familia
también puede ser blanco de riesgos derivados de situaciones de violencia o
delincuencia.

2. No permitir el acceso de personas ajenas a su circulo de confianza a su residencia,
con el fin de evitar cualquier intento de vulnerabilidad.

3. Se le ha proporcionado un listado actualizado de nimeros de emergencia de los
organismos de seguridad del ‘Estado, incluyendo los teléfonos del CAI més
cercano, los cuadrantes de la Policia Nacional y el personal policial asignado para
realizar las revistas preventivas de seguridad.

4. Mantener un nivel de alerta constante y comunicar de inmediato a las autoridades
competentes si observa situaciones sospechosas en su entorno. Igualmente,
establecer canales de confianza con las autoridades cercanas a su residencia.

5. Modificar los horarios y las rutas de desplazamiento habitual, evitando asistir a
lugares de costumbre y, en lo posible, tomar sus alimentos en su lugar de
residencia 0 en espacios privados.

‘6. Mantener la discrecion respecto a sus actividades personales, evitando cualquier
divulgacion innecesaria sobre sus desplazamientos o actividades cotidianas.

7. Compartir las medidas con su entomo familiar, para garantizar que todos los
miembros de su ntcleo cercano estén igualmente protegidos.

8. Riesgos de utilizar teléfonos piblicos o de venta de minutos para hacer Ilamadas

- personales, ya que estos pueden ser utilizados para rastrear la ubicacién del
usuario. En caso de ser necesario salir, se sugiere no hacerlo solo, y coordinar
con antelacion el acompafiamiento de la Policia Nacional para garantizar su
desplazamiento seguro. :

9. Cambiar las cerraduras de las puen‘as de su hogar cada vez que lo considere
necesario, como una medida adicional de proteccion ante posibles intentos de
vulneracion.

1 Informacion remitida mediante comeo electrénico nro. 24 ESTPO19-DERHU, firmado digitaimente por el sefior subcomisario
Giovanny Rodriguez Quiroz, Responsable Promocion y Difusidn en Derechos Humanos.
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10. Desconfiar de personas que se acerquen con infenciones aparentes de distraerlo,
como preguntar por Ia hora o direccién, ya que estos pueden ser intentos de
manipulacion para cometer delitos.

Asi mismo, los ciudadanos objeto de medidas de prevencion residen en la jurisdiccion del CAl
Paraiso, donde el servicio de Policia es prestado de manera permanente y continua, conforme al
despliegue de las Zonas de Atencion 25, 26 y 27, disefiados bajo los lineamientos del Modelo
Nacional de Vigilancia Comunitaria por Cuadrantes (MNVCC). Este modelo esta orientado a
fortalecer la seguridad y convivencia ciudadana, articulando los recursos humanos y logisticos
disponibles para responder de manera eficaz y oportuna a Ias necesidades de las comunidades
y los territorios asignados.

Es importante resaltar que, como parte de nuestras estrategias de seguridad, los uniformados del
CAl Paraiso realizan patrullajes constantes y acciones preventivas en las zonas de su jurisdiccion.
Ademas, en caso de requerir atencion inmediata, la comunidad puede acceder a los canales de
comunicacion habilitados, como la linea de emergencia 123, el numero directo del cuadrante
asignado, y las redes de apoyo comunitario establecidas en la jurisdiccion.

Atentamente,

COMAN-ASJUR.

Fecha de elaboracian: 16/12/2024
Ubicacion: C:#06/Mis documentos/24

Avenida La Esmeralda No. 22-96, 4° piso
Teléfono: 2809923

mebog.coman-asjur@policia.gov.co
www.policia.gov.co
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CIO% SECCIONAL DE FISCALTAS; B060TA
RSONERTA 10CAL CTUDAD BOLIVA

Bogoté D.C., 6 de noviembre de 2024 Pestinor TIREC

Sefiores

DIRECCION SECCIONAL BOGOTA
FISCALIA GENERAL DE LA NACION
Correo ges.documentaipqrs@fiscalia.gov.co
Avenida Calle 24 No. 52 01 Ciudad Salitre
Bogotd D.C.

Asunto: Preguntas de los lideres en riesgo de amenaza. Evento Toma de la Personeria a la Localidad
de Ciudad Bolivar a fecha 22 de octubre de 2024. SINPROC 4183800.

Respetada Direccién Seccional Bogota:

En gjercicic de las funciones constitucionales y legales que competen a este ente de control, como
también la garantia para la proteccién a la integridad y vida de los lideres y lideresas en riesgo de
amenaza que acudieron al encuentro con el Doctor ANDRES CASTRO FRANCO - Personero de
Bogot4, desarrollado el pasado 22 de octubre del afio en curso en el Audiiorio del Comando de
Estacion de Policia de Ciudad Bolivar - MEBOG19; en virtud de los Articulos 21 y 23 de la Ley 1755
del 2015 se hace el fraslado de las siguientes preguntas que en la precitada reunién |a comunidad
comento, asi: . :

1. Lider Luis Alejandro Gémez y lideresa Enslida Tapias. ... Por qué ninguna de las entidades
como policia fiscalfa — Gaula o la UNP, han escuchado las evidencias que fehgo en mi
poder y lo unico que hacen es enviarme de una entidad a olra y evidenciado falla de
compromiso institucional...

Por qué si ustedes son conocedores de que contamos con presencia de guerrilla en la
localidad de Sumapaz y Ciudad Bolivar, cuando denunciamos no nos creen?...”

2. Lideresa Lina Machado, “... Por qué /a Fiscalla esté archivando los casos de amenaza y la
UNF solo brinda medidas como chalecos, este tipo de medidas y acciones no garantizan la
seguridad de los lideres, como se hace para acceder a medidas efectivas de la Fiscalfa uy
UNP para salir del pafs y proteger nuesira integridad...”

3. Consejo Comunitario de Comunidades Negras AFROORULA. ".. Nuestro lerritorio es un
concejo comunitario creado como lo establecen decreto 1745 y 1640 de la ley 79 de 1973
hemos flenado fodos los requisitos vy nuestro territorio hoy estd en proceso de bifulacion...
porque el sefior Alcalde Jufio Sénchez Perico y la Edil Norma Quintero declaran al sefior
Libardo Valencia presidente def consejo con resolucién numero 1499 def 14 de agosto de 2023
declarandolo Terrero y hoy se encuentra privado de Ia libertad...

...Que se investigue tanto a las personas que actuaron en el hecho de Libardo Valencia como
las personas que estan extorsionando a los lideres del secfor porque temen por su vida y
algunos de ellos ya le pusieron plazo de estadla en el sector. Pedimos cuslodia permanente...”

4. Los lideres(as), Helena Marina, Mariela Cortez, Luz Marina, Jonnys, Doralina, Judith Palacios
y Shirley.

* ..Que ha hecho la fiscalla con la investigacién de los asesinatos en el sector de Caracolf gue
son més de 15 casos por ef sector de arriba y abajo.

...Porque si la Policla esta articulada con fa Fiscalfa, porque no estd protegido con seguridad
policial permanente este sector...”

“... porque dentro de las medidas de profeccién no asignan apoyo econdmice en nuesira .
condicién de lideres amenazados...”

De manera paralela, en caso de no identificar en su base de dates los contactos de los lideres
referenciados, por faver comunicarse con la Doctora Luz Mery Ledn — Lider de Derechos Humanos de
la Alcaldia Local de Ciudad Bolivar en la Diagonal 62 Sur No. 20 F 20 Piso 3; Intendente Giovanni
Rodriguez - Comisario de Policia de la Estacién de Policla de Ciudad Bolivar en la Calle 62 Bis Sur
con carrera 17, Fiscalia Local Ciudad Bolivar en la Diagonal 62 Sur No. 20 F 20 — Casa de Justicia o
Personeria Local de Ciudad Bolivar.
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Aunado a lo anterior, se allega listado de lideres y lideresas en riesgo por amenaza que interactuaron
con el Personero de Bogota. Dichos lideres(as) iniciaron ruta de evaluacion de riesgo ante la Unidad
Nacional de Proteccion — UNP, a través de la Alcaldia Local Ciudad Bolivar, Referente local de
Direccién de Derechos Humanos de la Secretaria Distrital de Gobierno, Comando de Estacion de
Policia de Ciudad Bolivar, Fiscalia Local - Casa de Justicia y Personeria Local. .

. Eg‘é‘g"é;ﬁsus 10.916.546.267

) EACOBAR APIAS 66.838.744

3 ENRIQUE MORA 79.973.382

. EIEERAIE; CARDOZO 80.489.198

5 JORGE LOZANDO GARCIA 5.892.035
JOSE DAVID CARRILLO

. O 84.008 446
JUDITH ZORAIDA

7 OSPINA BARRIOS 1.024.461.127

. ‘é"b‘-é—éﬂéggDREs 1.013.663.905

o ADY DURAN 52.792.216
ALBA GUZMAN

10 | CONTRERAS 51.709.547

11 |ALEJANDRO SERNA 1.019.026.932

12 |ALIRIO DIAZ SANCHEZ 14.256.570

13 | ANDRES LOPEZ 1.053.333.965

14 |BERTILDA SALAS CRUZ 40.270 565

18 SEEERQ SERRANO 1.024.491.496

. gﬁ’g[‘;é‘ ALEXANDRA 2 000.003.095

17 |CARMEN DIMELSA LARA 55.068.360
DORA LUCIA GAMBA

18 |CAMACHO 35.333.490

19 | CESAR SANCHEZ 79.974.431

- DAIMER FAIR

20 QUINTERO BERNATE 1.111.338.662

o1 I\DA'ESQAARMANDO LEON | 4 033 688.967

22 | EDGAR BOBADILLA 3.110.944
RIS SOLANGE

23 | ALBARRACIN PENA 92.847.043

24 | JHON EDGAR HURTADO 79.727.464

N JG%swlle IZ.UES LONDORNO 0,660,828
JOSE ENRIQUE

26 | CARVAJAL VELEZ 1.111.197.408

27 LUCERIS SEGURA No registra

28 | LUZ ELENA USECHE 52.216.674

TMARIA VICTORIA VELEZ

SR Pl 25.127.998

30 | MARIELA CORTEZ 52.127.057
NANGY CELENY

3 CASTALERADA GUIO 52.890.676
NELSON ENRIQUE

32 BARRIOS BELTRAN 79.799.203

33 |RUBI DAZA CUBILLOS 1.022.968.635

a ggg'ﬂ-ﬁg ARRA 30.656.107
SIRLEY YOLIMA ‘

35  |CASTRO SANCHEZ 1.033.701.141
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YONIS ENRIQUE ARIZA

5 |GARGIA 12.636.923
ANA ROCIO CHACON

57 | PMEDA 1.003.709.022

38 | FELIX ORLANDO RUEDA 13.881.306

39 FREDY SANTA TIQUE 93.477.778

o ggﬁls BERTO GALINDO 93.348.314

41 | LINA MARIA MACHADO 65.770.293
LUZ MARINA NAVARRO

42  |cequEIRA 50.914.488
MICHELL VALENTINA

43 |BOLIVAR MELO 1.018.404.917

a4 Julieth Burbane Ramirez 52.878.058
LUGIO GHICUUNQUE )

45 SAEII((}JH(I:EZ ? No registra

46 | LUIS FERNANDO ROJAS 79.247.339

. lé% AEIL_ENA MOSQUERA 56,004,744
MARIA EUGENIA :

48 |HERNANDEZ PEREZ No registra
MARIA YOLANDA .

49 | ALVARADO GOMEZ 41.596.578

50 | PEDRO ADELMO MELO 19.402.071
PEDRO AMBROSIO

51 |FELICIANO ESPEJO 79.306.976

5 ;‘éEIED%EQR'O 1.000.006.505

53 |SILVIA AVILA 52.301.905

54 | DORA LINA PALACIOS 35,898,688
ELIANA ROCIO '

55 ALVARADO CAMPOS CC 52098083

Se remite con copia a la Personerfa Delegada para la Defensa de Derechos Humanos, para el
acompafiamiento desde el nivel distrital, de las acciones de promocién de derechos humanos con

enfogue diferencial y énfasis en sujetos de especial proteccidn constitucional.

Por lo anterior, del acompafamiente y gestion a la solicitud brindar respuesta directa a la peticionaria
conforme a lo establecido en el articulo 23 de la Constitucién Politica de Colombia. De lo actuado
remitir copia al correo personenacludadbollvar@personenabogota gov.co, para el caso SINPROC

4183800.

Cordial saludo,

ABEL GALINDO VERGARA
Personero Local Ciudad Bolivar
personeriaciudadbolivar@personetiabogota.gov.co

Copia. Doctor JESUS ALBERTO PIMIENTA COTES. Personero Delegado para la Defensa de

Derechos Humanos. Comreo derechoshumanes.cbolivar@gobiernobogota.gov. co

Copia Doctor AUGUSTO RODRIGUEZ BALLESTEROS. Director Unidad Nacional de Proteccion —
UNP. Correo correspondencia@unp.gov.co

Elaberé. J Chaparro — Profesional PL CB
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Unidad Nacional H
de Proteccién Interior

OFI24-00069262

Bogota D.C. martes, 19 de noviembre de 2024

Doctor

ABEL GALINDO VERGARA

Personero Local Ciudad Bolivar
personeriaciudadbolivar@personeriabogota.gov.co

Con Copia. Doctor JESUS ALBERTO PIMIENTA COTES. Personero Delegado para
la Defensa de Derechos Humanos. Correo
derechoshumanos.cbolivar@gobiernobogota.gov.co

Asunto: Caso SINPROC 4183800 Rad. 2024 - EE - 0800956 / EXT24-00160257
Respetado Doctor Galindo:
Cordial Saludo,

En atencidon al asunto de la referencia y atendiendo las diferentes inquietudes
originadas en el encuentro con el Doctor ANDRES CASTRO FRANCO - Personero
de Bogota, desarrollado el pasado 22 de octubre del afio en curso en el Auditorio del
Comando de Estacidén de Policia de Ciudad Bolivar. Comedidamente nos permitimos
informar lo siguiente:

Es de advertir, que la informacidn y documentos enviados tienen el caracter de reservado,
de acuerdo con lo dispuesto en la Constitucién Politica Articulo 15 y en la ley 594 de 2000,
Articulo 27, toda vez que contiene informacion personal e intima; de tal forma que su acceso
trasfiere al funcionario que lo conoce, la obligacion de reserva de acuerdo con el Articulo 20
de la Ley 57 de 1985, su incumplimiento acarrea las acciones penales y disciplinarias
sefialadas en el Cdédigo Penal Ley 599 de 2000 Articulo 269F y 418, el Cddigo Disciplinario
Unico Ley 734 de 2002, Articulo 48 numeral 49 y Decreto 1066 de 2015, Articulo 2.4.1.2.2
numeral 13 por lo cual, estos documentos e informacién no deben formar parte de archivos
a los cuales tenga acceso el publico.

1. “..nos indique quien es el competente en proponer y verificar la idoneidad de las
medidas de proteccién que implementa la UNP, luego de adelantar estudios de riesgo,
conocemos que ya existen medidas con enfoque diferencial; sin embargo, para nadie es

Unidad Nacional de Proteccién

Conmutador 4269800

Direccion de Correspondencia: Carrera 44 # 20 - 21

Bogota, Colombia.
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desconocido que contindan implementandose medidas ineficaces tanto para el lider
amenazado, como para la misma UNP, medidas que lo Unico que generan es un
detrimento patrimonial; los lideres necesitan medidas efectivas, mas alla de una chaleco,
un botdn de panico y un celular, se necesitan medidas que le brinden herramientas de
fortalecimiento a esos liderazgos, encaminadas a programas de formacion, manejo de
emociones reevaluar medidas como reubicaciones temporales y otras tantas que podrian
llegar a ser mas efectivas que las implementadas hasta ahora...”

Pregunta 1

“...nos indique quien es el competente en proponer y verificar la idoneidad de las
medidas de proteccion que implementa la UNP, luego de adelantar estudios de riesgo,
conocemos que ya existen medidas con enfoque diferencial; sin embargo, para nadie es
desconocido que contintan implementandose medidas ineficaces tanto para el lider
amenazado, como para la misma UNP, medidas que lo Unico que generan es un
detrimento patrimonial; los lideres necesitan medidas efectivas, mas alla de una chaleco,
un botén de panico y un celular, se necesitan medidas que le brinden herramientas de
fortalecimiento a esos liderazgos, encaminadas a programas de formacion, manejo de
emociones reevaluar medidas como reubicaciones temporales y otras tantas que podrian
llegar a ser mas efectivas que las implementadas hasta ahora...”

Antes de responder la pregunta en cuestién debe explicarse que la UNP es una
unidad administrativa especial adscrita al Ministerio del Interior y como tal su rol es
coordinar el de organizar el Programa de Prevencidén y Proteccién de los derechos a
la vida, la libertad, la integridad y la seguridad de personas, grupos y comunidades
que se encuentran en situacion de riesgo extraordinario o extremo como
consecuencia directa del ejercicio de sus actividades o funciones politica, publicas,
sociales o humanitarias o en razén del ejercicio de su cargo. Esta precisidén se debe
hacerse en el entendido que la UNP tiene enmarcada su actuacion en poblaciones
objeto definidas en la ley, en especial el Decreto 1066 de 2015 y sus decretos
modificatorios.

En la mencionada norma se establecieron las medidas de proteccidon en el articulo
2.4.1.2.11, que se pueden llegar a ser implementadas después del respectivo
analisis de riesgo el cual es adelantado por analistas asignados al Cuerpo Técnico
De Analisis De Riesgo - CTAR - Ruta De Proteccion Individual, quienes se encargan
de la recopilacion y analisis de informacion "in situ". Adelantada esta recopilacion,
esta se presentard de acuerdo a lo preceptuado por el articulo 2.4.1.2.35 del
Decreto 1066 de 2015 y sus modificatorios al Grupo de Valoracién Preliminar,
instancia con las siguientes atribuciones 1. Analizar la situacion de riesgo de cada
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caso, segun la informacién provista por el CTRAI. 2. Presentar al CERREM la
determinacion sobre el nivel de riesgo y un concepto sobre las medidas idoneas a
implementar. 3. Elaborar, en un plazo no mayor de 30 dias habiles, la evaluacion y
reevaluaciones de nivel riesgo, contados estos a partir del momento en que el
solicitante expresa su consentimiento por escrito para tal fin.

Este Grupo esta conformado 1. El delegado de la Unidad Nacional de Proteccion,
quien lo coordinara. 2. El delegado del Ministerio de Defensa Nacional. 3. El
delegado de la Policia Nacional. 4. El delegado de la Consejeria Presidencial para los
Derechos Humanos. 5. El delegado de la Unidad Administrativa Especial de Atencién
y Reparacion Integral a las Victimas.

Con posterioridad el caso serd objeto de conocimiento del Comité de Evaluacion
de Riesgo y Recomendacion de Medidas - CERREM -. alli se hara la
valoracion integral del riesgo, la_recomendacion de medidas de

proteccion y complementarias .

En ese sentido el CERREM debera: Recomendar al director de la Unidad Nacional de
Proteccion las medidas de proteccion, asi como la temporalidad de las mismas:
Recomendar, de manera excepcional, medidas de proteccion distintas a las
previstas en el articulo 2.4.1.2.11, numeral 1.1., conforme al paragrafo 2° del
citado articulo; Recomendar al director de la Unidad Nacional de Proteccién, el
ajuste de las medidas de prevencion y proteccion, cuando a ello hubiere lugar, en
virtud de los resultados de la revaluacién del riesgo; Dar traslado a las
correspondientes entidades, para la adopcion de medidas complementarias que
tengan impacto en la mitigacion del riesgo, en el marco de sus competencias; 9.
Recomendar en cada caso particular la temporalidad de la suspension de las
medidas de proteccidn por el uso indebido de las mismas.

Las deliberaciones, recomendaciones y propuestas del Comité estaran sujetas a
reserva de conformidad con lo establecido en el articulo 83 de Ley 418 de 1997, en
concordancia con el principio de reserva legal sefialado en el articulo 2.4.1.2.2 del
presente Decreto, y seran consignadas en un acta, que suscribirdn quien lo preside
y el secretario técnico y serviran de soporte a la decisidon que adopte el Director de
la Unidad Nacional de Proteccién mediante acto administrativo motivado.

En ese sentido, se aplicaran las excepciones al acceso a la informacién que
establece el Titulo III de la Ley 1712 de 2014 para las personas que no representen
entidades publicas en el CERREM, asi como las disposiciones indicadas en la Ley
Estatutaria 1621 de 2013, en lo que resulte procedente.
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Este Comité tendra los siguientes miembros 1. El Ministro del Interior o su
delegado, quien lo presidira. El Viceministro para las Politicas y Asuntos
Internacionales del Ministerio de Defensa o su delegado. 3. ElI Consejero
Presidencial para los Derechos Humanos, o quien haga sus veces, o su delegado 4.
El Director de la Unidad Administrativa Especial de Atencion y Reparacion Integral a
las Victimas o su delegado. 5. El Director de Proteccion y Servicios Especiales de la
Policia Nacional., o su delgado. En las sesiones de este comité también asistiran
como invitados permanentes 1. Un delegado del Procurador General de la Nacién;
Un delegado del Defensor del Pueblo; Un delegado del Fiscal General de la Nacion;
Un representante de la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los
Derechos Humanos; Un delegado del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para
los Refugiados ACNUR, cuando se trate de casos de poblacion desplazada; Cuatro
(4) delegados de cada una de las poblaciones objeto del Programa de Prevencién y
Proteccion, quienes estaran presentes exclusivamente en el andlisis de los casos del
grupo poblacional al que representan; Sendos delegados de entidades de caracter
publico cuando se presenten casos relacionados con sus competencias; Un
representante de un ente privado, cuando el Comité lo considere pertinente.

En cuanto a la segunda parte de la pregunta, esta inconformidad deberia elevarse
como una proposicion por parte las Organizaciones Sociales y Plataformas de
Derechos Humanos que hacen parte de la Comision Nacional de Garantias de
Seguridad - CNGS, en busca de diferentes acciones en terreno de acuerdo con las
competencias que tiene el Ministerio del Interior, por cada una de las direcciones
técnicas, misionales, programas, proyectos y planes que son bandera del Gobierno
Nacional.

Pregunta 2

2. "“.. cual es el procedimiento interno de la UNP, para escalar nuestro nivel de riesgo a
solicitud de asilo y/o refugio...”

Nos permitimos informar que las solicitudes de asilo politico y refugio no pueden ser
tramitadas a través de la UNP. Las personas que quieran acceder a dichas figuras deben
solicitar la proteccion directamente al Estado al que deseen dirigirse, a través de las
Embajadas o Representaciones Diplomaticas acreditas en Colombia, o una vez en territorio
extranjero ante las autoridades del respectivo pais. El Estado ante el cual se tramita la
solicitud, tiene la potestad de evaluar si concede o niega el acceso a las figuras.
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En este orden de ideas, se debe tener en cuenta que, en virtud del principio de no
intervencion en los asuntos internos de otros Estados, el Gobierno de Colombia no puede
interferir en los asuntos de estricta competencia de estos, ni interceder o pronunciarse sobre
las solicitudes de refugio o asilo que presenten los nacionales colombianos.

Pregunta 3

(...) Lider Cesar Mora, “...por qué la Unidad Nacional de Proteccion, esta haciendo estudios
de riesgo haciéndonos ir a nosotros los lideres a las oficinas de la entidad en lugar de ellos
venir a nuestros territorios a mirar y constatar la vulneracion a la seguridad y la vida de
nosotros los lideres y de nuestras familias, es muy facil para ellos enviarle al CERREM unos
estudios mentirosos y muchas veces arreglados a la conveniencia de la unidad nacional de
proteccion y no viendo que esta en juego la vida de nosotros los lideres y nuestras familias,
con mentiras nos llevan a las oficinas, nos vulneran pasandonos papeles para que los
firmemos cuando tenemos la proteccion, para que nosotros desistamos de las medidas de
proteccion adicionales; cuando no lo logran, utilizan a los escoltas como una herramienta
para que digan mentiras y hablen de que nosotros le estamos dando un mal uso al
esquema ... porque la Unidad Nacional de Proteccidn, no protege lideres sino protege a las
empresas contratistas como me pasé a mi, con las mentiras que dijo mi hombre de
proteccion al punto de que se metiéo con mi familia directamente por lo cual tuve que
denunciarlo ante la Fiscalia General de la Nacién y .... a la vez denuncié también a la UNP y
a la empresa contratista...” (...)

En atencion a esta pregunta debemos remitirnos a la respuesta dada en la pregunta
1, donde se consigna que tanto la evaluacién de riesgo por primera vez como las
revaluaciones ya sean por temporalidad o nuevos hechos de son producto de un
analisis adelantado por analistas asignados por el Cuerpo Técnico De Analisis De
Riesgo - CTAR - Ruta De Proteccion Individual, quienes se encargan de la
recopilacion y analisis de informacion "in situ". Parte de esta recopilacién es la
entrevista con el evaluado la cual debe ser adelantada en el sitio mas seguro y confiable el
cual se concerta con el ciudadano.

De conformidad con la Resolucién 1074 de 2017 en su articulo Tercero en lo referente a
Denuncia o Queja, la cual se describe asi: “Cuando se presenta una manifestacion de
insatisfaccion por la conducta o actuar de un funcionario o contratista de la Entidad, en
desarrollo de sus funciones o durante la prestacion de su servicio” conducta posiblemente
irregular, para que se adelante la respectiva investigacion penal, disciplinaria, fiscal,
administrativa, sancionatoria o ético profesional en desarrollo de sus funciones. Y en
concordancia con el articulo 10 de la misma disposicion en sus paragrafos primero vy
segundo referente a Denuncias donde se dispone que las quejas y denuncias formuladas en
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relaciéon con los servicios prestados por la Entidad deberdn ser conocidos por el supervisor
del contrato o el superior jerarquico si se trata de un funcionario de planta. Lo anterior no es
obice que el lider acuda a los diferentes entes de control para que desde sus competencias
Ileven acabo la investigacion si a ello hubiere a lugar.

Pregunta 4

(...)

Seflor Nelson Barrios - “... Porque la UNP tienen que esperar a que haya un atentado
mayor para visualizar al grupo armado cuando no se tiene certeza de quien esta enviando
las amenazas?...” (...)

La aseveracion expuesta por el ciudadano el ciudadano, carece de fundamento por
cuanto la UNP orienta su funcion administrativa en lo referente a acciones en
materia de prevencion y proteccion con base en varios preceptos como:

Buena fe y conexidad entre el riesgo y el ejercicio de las actividades o funciones politicas,
publicas, sociales o humanitarias es por ello que los interesados en ser acogidos por el
programa deben demostrar, siquiera sumariamente, dicha conexidad. Las medidas de
proteccién se implementan sin perjuicio de otras de tipo asistencial, integral que sean
dispuestas por otras entidades Concurrencia: La Unidad Nacional de
Proteccion, el Ministerio del Interior, la Policia Nacional y demas
autoridades del orden nacional, los municipios y departamentos aportaran las
medidas de prevencién vy proteccion de acuerdo con sus competencias vy
capacidades institucionales, administrativas y
presupuestales, para la garantia efectiva de los derechos a la vida, libertad,
integridad y seguridad personal de su poblacidn objeto.

El Programa de Prevencion y Proteccion actuara ordenada, sistematica, coherente, eficiente
y armodnicamente con la Policia Nacional, demdas autoridades del orden nacional
departamental y municipal. Lo anterior con el propdsito de prevenir la materializacién de los
riesgos o mitigar los efectos de su eventual consumacion

Idoneidad: Las medidas de prevencion y proteccién seran adecuadas a la
situacion de riesgo y procuraran  adaptarse a las condiciones particulares de los
protegidos.

Ahora bien, respecto al listado de cincuenta y cinco (55) lideres y lideresas en
riesgo por amenaza que interactuaron con el Personero de Bogotd. Remitidos se
anexa archivo de Excel con las actuaciones que hasta el dia de hoy se evidencian en
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Unidad Nacional H
de Proteccién Interior

las plataforma SER y sistema de gestion documental SIGOB por la Unidad Nacional
de Proteccién - UNP--

Cualquier inquietud que se le presente o informacion adicional, estamos en
disposicién de atenderlo directamente en la Calle 20 A # 44-60 Primer Piso, Barrio
Puente Aranda, Bogota D.C., o en el correo electrénico correspondencia@unp.gov.co

Es importante, tener en cuenta que puede elevar una PQRSD (Peticién, Queja,
Reclamo, Sugerencia o Denuncia) ante la entidad, a través de nuestra linea gratuita
018000118228 o directamente con los Asesores del Grupo de Servicio al Ciudadano
al (1) 4269800 opcidn 1, en dias habiles en el horario de 08:00 a.m. a 05:00 p.m.

Sin otro particular me despido cordialmente, no sin antes refrendar nuestra firme
disposicién en la atencidn a los diferentes requerimientos presentados ante el
Programa de Prevencion y Proteccion que lidera esta Unidad.

Recuerde, que todos los tramites en la UNP son de caracter Gratuito, y que puede
enviar sus sugerencias para mejorar nuestra atencion al ciudadano al correo
electrdénico: correspondencia@unp.gov.co su opinibn es muy importante para
nosotros.

Cordialmente,

o7

WILLIAM EDUARDO DIAGO RIVERA
Grupo de Servicio al Ciudadano

Nombre firma Fecha
Proyecté | William Eduardo Diago Rivera
Revisé William Eduardo Diago Rivera
Aprobd

Los arribas firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas
y disposiciones legales vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para firma.
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